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EINE VERLÄSSLICHE AUSGABE

Als erster Band der Martin Heidegger Gesamtausgabe 
(HGA) sollte auf Heideggers Wunsch die Vorlesung Die 
Grundprobleme der Phänomenologie erscheinen; 1975 konn-
te mein Vater ihm den Band in Freiburg überreichen. Auf 
stattliche 102 Bände war die Gesamtausgabe angelegt, 46 
Jahre danach stehen nur noch fünf Bände aus!

Die HGA fand weltweit zahlreiche Leserinnen und Leser 
– es gibt Übersetzungen in 35 Sprachen, und viele Bände 
erreichten mehrere Auflagen. Mitunter wurde bemängelt, 
dass es sich um keine historisch-kritische Ausgabe handele. 
Wenn man jedoch Aufwand und Schwerfälligkeit solcher 
Ausgaben berücksichtigt, kann man Heideggers Entschei-
dung gut nachvollziehen, seine Manuskripte rasch und 
ohne Apparate, als »Ausgabe letzter Hand«, zu veröffent-
lichen.

Aber es gab leider auch Pannen in der Publikationsge-
schichte: Die Erstausgaben der Bände 20 (Prolegomena zur 
Geschichte des Zeitbegriffs) und 55 (Heraklit) im Jahr 1979 
enthielten eine große Zahl von Druckfehlern. Und in Band 
39 (Hölderlins Hymnen »Germanien« und »Der Rhein«) so-
wie in Band 69 (Die Geschichte des Seyns) sind Fehler pas-
siert, die das Misstrauen schürten, hier sollte eine Nähe 
Heideggers zum Nationalsozialismus verborgen werden. 
Nachlassverwalter und Verlag haben jeweils unverzüglich 
nach Kenntnisnahme reagiert und nicht nur die Fehler in 
den Neuausgaben berichtigt, sondern auch die Corrigenda-
Listen der Bände von ihren ersten Auflagen an auf www.
klostermann.de veröffentlicht. Dort ist übrigens auch die 
Manuskriptseite aus der Hölderlin-Vorlesung zu finden, die 
von der Herausgeberin fehlgelesen wurde. Den in »Hohe 
Luft« und »Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte« erhobenen 
Vorwürfen ist der Verlag mit detaillierten Stellungnahmen 
entgegengetreten, u.a.: 

www.ifz-muenchen.de/vierteljahrshefte/forum-kopie-1  
(abgerufen am 1. September 2021).
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Wir sind mit guten Gründen davon überzeugt, dass die 
HGA eine verlässliche Ausgabe ist. Wer sich vergewissern 
möchte, kann das in Marbach tun: Die Unterlagen aller er-
schienenen Bände sind dort zugänglich. 

Tolle, lege!
Ihr Vittorio E. Klostermann
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ZUR GESAMTAUSGABE

»Wege – nicht Werke« lautet der Leitspruch, den Martin 
Heidegger wenige Tage vor seinem Tod handschriftlich 
zusammen mit dem Titelblatt für seine Gesamtausgabe 
letzter Hand aufsetzte. Aus den hinterlassenen Aufzeich-
nungen für ein nicht mehr fertig gewordenes Vorwort mö-
gen zwei Texte den Leitspruch erläutern:

»Die Gesamtausgabe soll auf verschiedene Weisen zei-
gen: ein Unterwegs im Wegfeld des sich wandelnden Fra-
gens der mehrdeutigen Seinsfrage. Die Gesamtausgabe soll 
dadurch anleiten, die Frage aufzunehmen, mitzufragen 
und vor allem dann fragender zu fragen. Fragender fragen 
– d.h. den Schritt zurück vollziehen; zurück vor den Vorent-
halt; zurück in das nennende Sagen (›zurück‹, als Wegcha-
rakter des Denkens, nicht zeitlich-historisch).

Es handelt sich um das Wecken der Auseinandersetzung 
über die Frage nach der Sache des Denkens (Denken als der 
Bezug zum Sein als Anwesenheit; Parmenides, Heraklit: 
νοεîν, λόγος) und nicht um die Mitteilung der Meinung 
des Autors und nicht um die Kennzeichnung des Stand-
punktes des Verfassers und nicht um die Einordnung in 
die Reihe anderer historisch feststellbarer philosophischer 
Standpunkte. Dergleichen ist freilich, zumal im Zeitalter 
der Information, jederzeit möglich, aber für die Vorberei-
tung des fragenden Zugangs zur Sache des Denkens gänz-
lich ohne Belang.«

»Die Vielzahl der Bände bezeugt nur die bleibende Frag-
würdigkeit der Seinsfrage und gibt mannigfachen Anlaß 
zur Selbstprüfung. Die in der Ausgabe versammelte Bemü-
hung bleibt ihrerseits nur ein schwaches Echo des immer 
ferner sich entziehenden Anfangs: die ansichhaltende Ver-
haltenheit der Ἀλήθεια. Sie ist in gewisser Weise offenkun-
dig und stets erfahren; ihr Eigentümliches bleibt jedoch im 
Anfang notwendig ungedacht, welcher Sachverhalt allem 
nachkommenden Denken eine eigenartige Zurückhaltung 
auferlegt. Das anfänglich Bekannte jetzt zu einem Erkann-
ten umbilden wollen, wäre Verblendung.«
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DIE ABTEILUNGEN

Die I. Abteilung umfasst die zu Lebzeiten Martin Heid-
eggers veröffentlichten Schriften mit Ausnahme der in 
dieser Zeit schon erschienenen Vorlesungen aus der zweiten 
Freiburger Lehrtätigkeit. Die von ihm als Emeritus in den 
Jahren 1951/52 und 1955/56 an der Freiburger Universität 
gehaltenen und von ihm selbst veröffentlichten Vorlesun-
gen wurden auf seine Entscheidung hin in der I. Abteilung 
neu herausgegeben. Bei der Reihung der Bände sowie für 
die Anordnung der Schriften in den Bänden ist weitgehend 
ihre zeitliche Entstehung zugrundegelegt worden. Viele 
Bände der I. Abteilung enthalten Randbemerkungen aus 
den Handexemplaren des Verfassers. Sie werden als Fuß-
noten abgedruckt.

Die II. Abteilung bringt in zeitlicher Folge alle Vorlesungen 
Heideggers aus seiner Marburger (1923–1928) und seiner 
zweiten Freiburger Lehrtätigkeit (1928–1944). Am Ende 
der II. Abteilung stehen die frühen Freiburger Vorlesun-
gen aus der Dozentenzeit. Die Kenntnis der Vorlesungen 
ist – nach einer Bemerkung Martin Heideggers – eine not-
wendige Voraussetzung für das Verständnis der unveröf-
fentlichten Abhandlungen.

In der III. Abteilung werden zahlreiche, aus den verschie-
denen Jahrzehnten stammende, bisher unveröffentlichte 
Abhandlungen und Vorträge und ein Band Gedachtes zu-
sammengefasst. 

Die IV. Abteilung versammelt Hinweise, teils zu schon ver-
öffentlichten Schriften, Aufzeichnungen zu Seminaren, 
Denksplitter, ausgewählte Briefe und Verdichtetes. »Ver-
dichtetes« sind die 33 sogenannten »Schwarzen Hefte«, in 
die Martin Heidegger Einsichten und Erfahrungen über 
mehr als vier Jahrzehnte hinweg niedergeschrieben hatte.
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ERLÄUTERUNG ZUM BEZUG

Den Beziehern der Gesamtausgabe werden die Preise be-
rechnet, die direkt hinter »Ln« (für »Leinen«) bzw. »Kt« 
(für »kartoniert«) stehen; der Preis für den Einzelbezug ei-
nes Bandes steht im Anschluss.

Einige Bände aus der I. und der II. Abteilung dürfen nur im 
Rahmen der Gesamtabnahme abgegeben werden.

Wer bereits Einzelbände bezogen hat und ihre/seine Aus-
gabe komplettieren möchte, möge sich mit uns in Verbin-
dung setzen. Wir vereinbaren dann eine individuelle Lö-
sung, auf Wunsch gerne auch Lieferung auf Abruf.
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GLIEDERUNG DER GESAMTAUSGABE

I. Abteilung: Veröffentlichte Schriften 1910–1976

Die Bände 2, 6–8, 10–12 und 14 können nur an Subskriben-
ten abgegeben werden. Die übrigen Bände der Abteilung 
können beim Verlag Klostermann auch einzeln bezogen 
werden.
Die Einzelausgaben sind nur bei den angegebenen Verla-
gen lieferbar. Einzelausgaben bei Klostermann siehe Seite 
29–33.

1 Frühe Schriften (1912–1916)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1978. 2. Auflage 2018. XII, 454 Seiten
Ln  € 57.80  68.00   Best.-Nr. 0034-1

2 Sein und Zeit (1927)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1977. 2. durchgesehene Auflage 2018. 
XIV, 586 Seiten
Ln  € 67.15     Best.-Nr. 0051-8
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

3 Kant und das Problem der Metaphysik (1929)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1991. 2. Auflage 2010. XVIII, 318 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3677-7
Einzelausgabe bei Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main

4 Erläuterungen zu Hölderlins Dichtung (1936  –1968)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1981. 2. Auflage 1996. 3. Auflage 2012. 208 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3724-8
Einzelausgabe bei Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main

5 Holzwege (1935–1946)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1977. 2., unveränderte Auflage 2003. 
VIII, 382 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3237-3
Einzelausgabe bei Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main
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6.1 Nietzsche I (1936–1939)
Herausgeberin: Brigitte Schillbach
1996. XII, 596 Seiten
Ln  € 58.65     Best.-Nr. 2621-1
Kt  € 50.15     Best.-Nr. 2620-4
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

6.2 Nietzsche II (1939  –1946)
Herausgeberin: Brigitte Schillbach
1997. VIII, 454 Seiten
Ln  € 50.15     Best.-Nr. 2928-1
Kt  € 41.65     Best.-Nr. 2927-4
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

7 Vorträge und Aufsätze (1936  –1953)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2000. VIII, 298 Seiten 
Ln  € 37.40     Best.-Nr. 3099-7
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

8 Was heißt Denken? (1951–1952)
Herausgeberin: Paola-Ludovika Coriando
2002. VIII, 272 Seiten
Ln  € 37.40     Best.-Nr. 3199-4
Kt  € 30.60     Best.-Nr. 3198-7 
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

9 Wegmarken (1919  –1961)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1976. 2., durchgesehene Auflage 1996. 3. Auflage 
2004. X, 488 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3372-1
Einzelausgabe bei Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main

10 Der Satz vom Grund (1955–1956)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1997. VIII, 192 Seiten
Ln  € 33.15     Best.-Nr. 2915-1
Kt  € 24.65     Best.-Nr. 2914-4
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart
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11 Identität und Differenz (1955–1957)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2006. VI, 168 Seiten 
Ln  € 33.15     Best.-Nr. 3493-3
Kt  € 24.65     Best.-Nr. 3492-6
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

12 Unterwegs zur Sprache (1950  –1959)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1985. 2. Auflage 2018. 262 Seiten
Ln  € 33.15     Best.-Nr. 0079-2 
Einzelausgabe bei Günther Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

13 Aus der Erfahrung des Denkens (1910  –1976)
Herausgeber: Hermann Heidegger
1. Auflage 1983. 2., durchgesehene Auflage 2002. 
VIII, 254 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3202-1 

14 Zur Sache des Denkens (1962–1964)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2007. VI, 156 Seiten
Ln  € 33.15     Best.-Nr. 3544-2 
Kt  € 24.65     Best.-Nr. 3543-5
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

15 Seminare (1951–1973)
Herausgeber: Curd Ochwadt
1. Auflage 1986. 2., durchgesehene Auflage 2005. 448 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3379-0
Einzelausgabe des Heraklit-Seminars bei 
Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main

16 Reden und andere Zeugnisse eines Lebensweges 
(1910  –1976)
Herausgeber: Hermann Heidegger
2000. XXII, 842 Seiten
Ln  € 71.40  84.00   Best.-Nr. 3041-6 
Kt  € 62.90  74.00   Best.-Nr. 3040-9
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II. Abteilung: Vorlesungen 1919–1944

Marburger Vorlesungen 1923–1928

Die Bände 40–44, 47 und 48 können nur an Subskribenten 
abgegeben werden.

17 Einführung in die phänomenologische Forschung 
(Wintersemester 1923/24)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1994. 2., unveränderte Auflage 2006. 
XIV, 332 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3508-4 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3507-7

18 Grundbegriffe der aristotelischen Philosophie 
(Sommersemester 1924)
Herausgeber: Mark Michalski
2002. XIV, 418 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3162-8 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3160-4

19 Platon: Sophistes (Wintersemester 1924/25)
Herausgeberin: Ingeborg Schüßler
1. Auflage 1992. 2., durchgesehene Auflage 2018. 
XXXII, 668 Seiten
Ln  € 74.80  88.00   Best.-Nr. 0096-9

20 Prolegomena zur Geschichte des Zeitbegriffs 
(Sommersemester 1925)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1. Auflage 1979. 2., durchgesehene Auflage 1988. 
3., durchgesehene Auflage 1994. XII, 448 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2669-3 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2668-6

21 Logik. Die Frage nach der Wahrheit 
(Wintersemester 1925/26)
Herausgeber: Walter Biemel
1. Auflage 1976. 2., durchgesehene Auflage 1995. 
VIII, 418 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2661-7 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2660-0
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22 Die Grundbegriffe der antiken Philosophie 
(Sommersemester 1926)
Herausgeber: Franz-Karl Blust
1. Auflage 1993. 2. Auflage 2004. XIV, 344 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3346-2 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3345-5

23 Geschichte der Philosophie von Thomas von Aquin 
bis Kant (Wintersemester 1926/27)
Herausgeber: Helmuth Vetter
2006. XII, 248 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3504-6 
Kt  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 3503-9

24 Die Grundprobleme der Phänomenologie 
(Sommersemester 1927)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1975. 2. Auflage 1989. 3. Auflage 1997. 
X, 474 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 2967-0

25 Phänomenologische Interpretation von Kants Kritik 
der reinen Vernunft (Wintersemester 1927/28)
Herausgeberin: Ingtraud Görland
1. Auflage 1977. 2. Auflage 1987. 3. Auflage 1995. 
XII, 436 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2819-2 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2817-8

26 Metaphysische Anfangsgründe der Logik im Ausgang 
von Leibniz (Sommersemester 1928)
Herausgeber: Klaus Held
1. Auflage 1978. 2., durchgesehene Auflage 1990. 
3., durchgesehene Auflage 2007. VI, 292 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3521-3 
Kt  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 3520-6
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Freiburger Vorlesungen 1928–1944

27 Einleitung in die Philosophie (Wintersemester 
1928/29)
Herausgeber: Otto Saame und Ina Saame-Speidel
1. Auflage 1996. 2., durchgesehene Auflage 2001. 
XII, 404 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3145-1 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3143-7

28 Der deutsche Idealismus (Fichte, Schelling, Hegel) 
und die philosophische Problemlage der Gegenwart 
(Sommersemester 1929). 
Mit einem Anhang einer Nachschrift der zweiten Vorlesung 
Sommersemester 1929 »Einführung in das akademische 
Studium«
Herausgeber: Claudius Strube
1. Auflage 1997. 2., unveränderte Auflage 2011. 
XII, 368 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3721-7

29/30 Die Grundbegriffe der Metaphysik. Welt – 
Endlichkeit – Einsamkeit (Wintersemester 1929/30)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1983. 2. Auflage 1992. 3. Auflage 2004. 
XX, 544 Seiten
Ln  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3311-0

31 Vom Wesen der menschlichen Freiheit. Einleitung 
in die Philosophie (Sommersemester 1930)
Herausgeber: Hartmut Tietjen
1. Auflage 1982. 2., durchgesehene Auflage 1994. 
XII, 308 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 2657-0 

32 Hegels Phänomenologie des Geistes 
(Wintersemester 1930/31)
Herausgeberin: Ingtraud Görland
1. Auflage 1980. 2. Auflage 1988. 3. Auflage 1997. 
VIII, 224 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2923-6
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33 Aristoteles: Metaphysik Θ, 1–3. Von Wesen und 
Wirklichkeit der Kraft (Sommersemester 1931)
Herausgeber: Heinrich Hüni
1. Auflage 1981. 2., durchgesehene Auflage 1990. 
3., durchgesehene Auflage 2006. VIII, 228 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3458-2 
Kt  € 24.65  29.00   Best.-Nr. 3457-5

34 Vom Wesen der Wahrheit. Zu Platons Höhlen-
gleichnis und Theätet (Wintersemester 1931/32)
Herausgeber: Hermann Mörchen
1. Auflage 1988. 2., durchgesehene Auflage 1997. X, 338 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2925-0

35 Der Anfang der abendländischen Philosophie. 
Auslegung des Anaximander und Parmenides 
(Sommersemester 1932)
Herausgeber: Peter Trawny
2012. XII, 272 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3726-2
Kt  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 3725-5

36/37 Sein und Wahrheit 
1. Die Grundfrage der Philosophie (Sommersemester 
1933) 
2. Vom Wesen der Wahrheit (Wintersemester 
1933/34)
Herausgeber: Hartmut Tietjen
2001. XVI, 306 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3154-3

38 Logik als die Frage nach dem Wesen der Sprache 
(Sommersemester 1934)
Auf der Grundlage der Vorlesungsnachschrift 
von Wilhelm Hallwachs herausgegeben von 
Günter Seubold
1998. Vergriffen. Neu als: 

38 A Logik als die Frage nach dem Wesen der Sprache 
(Sommersemester 1934)
Auf der Grundlage des Originalmanuskripts 
neu herausgegeben von Peter Trawny
2020. X, 190 Seiten
Ln   € 33.15  39.00   Best.-Nr. 1667-0
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39 Hölderlins Hymnen »Germanien« und »Der Rhein« 
(Wintersemester 1934  /35)
Herausgeberin: Susanne Ziegler
1. Auflage 1980. 2., durchgesehene Auflage 1989. 
3., unveränderte Auflage 1999. 4., durchgesehene und ergänzte 
Auflage 2022. XII, 296 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3030-0

40 Einführung in die Metaphysik 
(Sommersemester 1935)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1. Auflage 1983. 2., durchgesehene Auflage 2020. 
X, 234 Seiten
Ln  € 41.65     Best.-Nr. 1300-6
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

41 Die Frage nach dem Ding. Zu Kants Lehre 
von den transzendentalen Grundsätzen 
(Wintersemester 1935  /36)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1984. VIII, 254 Seiten
Ln  € 37.40     Best.-Nr. 1628-1 
Kt  € 30.60     Best.-Nr. 1627-4
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

42 Schelling: Vom Wesen der menschlichen Freiheit 
(1809) (Sommersemester 1936)
Herausgeberin: Ingrid Schüßler
1988. X, 290 Seiten
Ln  € 41.65     Best.-Nr. 1795-0 
Kt  € 33.15     Best.-Nr. 1794-3
Einzelausgabe bei Max Niemeyer/de Gruyter, Berlin

43 Nietzsche: Der Wille zur Macht als Kunst 
(Wintersemester 1936/37)
Herausgeber: Bernd Heimbüchel
1. Auflage 1985. 2., durchgesehene Auflage 2022. 
XII, 298 Seiten
Ln  € 37.40     Best.-Nr. 2897-0
Kt  € 30.60     Best.-Nr. 1660-1
Überarbeitete Fassung in »Nietzsche«, 2 Bde., bei Günther 
Neske/Klett-Cotta, Stuttgart
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44 Nietzsches metaphysische Grundstellung im 
abendländischen Denken: Die ewige Wiederkehr 
des Gleichen (Sommersemester 1937)
Herausgeberin: Marion Heinz
1986. VIII, 254 Seiten
Ln  € 33.15     Best.-Nr. 1711-0
Kt  € 27.20     Best.-Nr. 1710-3
Überarbeitete Fassung in »Nietzsche«, 2 Bde., bei Günther 
Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

45 Grundfragen der Philosophie. Ausgewählte 
»Probleme« der »Logik« (Wintersemester 1937/38)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1984. 2. Auflage 1992. XIV, 234 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2594-8 

46 Zur Auslegung von Nietzsches II. Unzeitgemäßer 
Betrachtung »Vom Nutzen und Nachteil der Historie 
für das Leben« (Wintersemester 1938  /39)
Herausgeber: Hans-Joachim Friedrich
2003. XII, 382 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3286-1 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3285-4

47 Nietzsches Lehre vom Willen zur Macht 
als Erkenntnis (Sommersemester 1939)
Herausgeber: Eberhard Hanser
1989. XVI, 330 Seiten
Ln  € 41.65     Best.-Nr. 1899-5
Kt  € 33.15     Best.-Nr. 1857-5
Überarbeitete Fassung in »Nietzsche«, 2 Bde., bei Günther 
Neske/Klett-Cotta, Stuttgart

Für das Wintersemester 1939/40 kündigte Heidegger eine 
Vorlesung »Kunst und Technik« an, die aber nicht gehalten 
wurde.

48 Nietzsche: Der europäische Nihilismus 
(II. Trimester 1940)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1986. XVI, 340 Seiten
Ln  € 41.65     Best.-Nr. 1713-4
Kt  € 33.15     Best.-Nr. 1712-7
Überarbeitete Fassung in »Nietzsche«, 2 Bde., bei Günther 
Neske/Klett-Cotta, Stuttgart
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49 Die Metaphysik des deutschen Idealismus. 
Zur erneuten Auslegung von Schelling: 
Philosophische Untersuchungen über das Wesen 
der menschlichen Freiheit und die damit 
zusammenhängenden Gegenstände (1809) 
(I. Trimester 1941  /  Seminar Sommersemester 1941)
Herausgeber: Günter Seubold
1. Auflage 1991. 2., durchgesehene Auflage 2006. 
X, 210 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3506-0 
Kt  € 27.20  32.00   Best.-Nr. 3505-3

50 Nietzsches Metaphysik (für Wintersemester 1941/42 
angekündigt, aber nicht vorgetragen)
Einleitung in die Philosophie – Denken und Dichten 
(Wintersemester 1944/45)
Herausgeberin: Petra Jaeger 
1. Auflage 1990. 2., durchgesehene Auflage 2007. 
VIII, 162 Seiten, 2 Tafeln
Ln  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 3523-7 
Kt  € 23.80  28.00   Best.-Nr. 3522-0

51 Grundbegriffe (Sommersemester 1941)
Herausgeberin: Petra Jaeger
1. Auflage 1981. 2., durchgesehene Auflage 1991. 
X, 128 Seiten
Ln  € 24.65   29.00   Best.-Nr. 2504-7 

52 Hölderlins Hymne »Andenken« 
(Wintersemester 1941/42)
Herausgeber: Curd Ochwadt
1. Auflage 1982. 2. Auflage 1992. X, 204 Seiten
Ln  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 2556-6 

53 Hölderlins Hymne »Der Ister« 
(Sommersemester 1942)
Herausgeber: Walter Biemel
1. Auflage 1984. 2. Auflage 1993. VIII, 210 Seiten
Ln  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 2604-4 
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54 Parmenides (Wintersemester 1942/43)
Herausgeber: Manfred S. Frings
1. Auflage 1982. 2. Auflage 1992. 3., durchgesehene Auflage 
2018. XII, 252 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 0356-4 

55 Heraklit 
1. Der Anfang des abendländischen Denkens 
(Sommersemester 1943)
2. Logik. Heraklits Lehre vom Logos 
(Sommersemester 1944)
Herausgeber: Manfred S. Frings
1. Auflage 1979. 2., durchgesehene Auflage 1987. 3. Auflage 
1994. XII, 406 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2648-8 

Frühe Freiburger Vorlesungen 1919–1923

56/57 Zur Bestimmung der Philosophie
1. Die Idee der Philosophie und das 
Weltanschauungsproblem (Kriegsnotsemester 1919)
2. Phänomenologie und transzendentale 
Wertphilosophie (Sommersemester 1919)
3. Anhang: Über das Wesen der Universität und des 
akademischen Studiums (Sommersemester 1919)
Herausgeber: Bernd Heimbüchel
1. Auflage 1987. 2., durchgesehene und ergänzte Auflage 1999. 
X, 226 Seiten
Ln  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 3044-7 

58 Grundprobleme der Phänomenologie 
(Wintersemester 1919/20)
Herausgeber: Hans-Helmuth Gander
1. Auflage 1992. 2., durchgesehene Auflage 2010. 
X, 274 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3665-4

59 Phänomenologie der Anschauung und des Ausdrucks. 
Theorie der philosophischen Begriffsbildung 
(Sommersemester 1920)
Herausgeber: Claudius Strube
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1. Auflage 1993. 2., durchgesehene Auflage 2007. 
VIII, 202 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3552-7 
Kt  € 24.65  29.00   Best.-Nr. 3551-0

60 Phänomenologie des religiösen Lebens
1. Einleitung in die Phänomenologie der Religion 
(Wintersemester 1920/21)
Herausgeber: Matthias Jung und Thomas Regehly

2. Augustinus und der Neuplatonismus 
(Sommersemester 1921)
Herausgeber: Claudius Strube

3. Die philosophischen Grundlagen der mittelalter-
lichen Mystik (Ausarbeitungen und Entwürfe zu 
einer nicht gehaltenen Vorlesung 1918/19)
Herausgeber: Claudius Strube
1. Auflage 1995. 2., überarbeitete Auflage 2011. 
XIV, 352 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3717-0

61 Phänomenologische Interpretationen zu Aristoteles. 
Einführung in die phänomenologische Forschung 
(Wintersemester 1921/22)
Herausgeber: Walter Bröcker und Käte Bröcker-Oltmanns
1. Auflage 1985. 2., durchgesehene Auflage 1994. 
XIV, 204 Seiten
Ln  € 30.60  36.00   Best.-Nr. 2650-1 

62 Phänomenologische Interpretationen ausgewählter 
Abhandlungen des Aristoteles zu Ontologie und Logik 
(Sommersemester 1922)
Anhang: Phänomenologische Interpretationen zu Aristoteles 
(Anzeige der hermeneutischen Situation). Ausarbeitung für die 
Marburger und die Göttinger Philosophische Fakultät (1922)
Herausgeber: Günther Neumann
2005. XXIV, 452 Seiten
Ln  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3430-8 
Kt  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3429-2

63 Ontologie (Hermeneutik der Faktizität) 
(Sommersemester 1923)
Herausgeberin: Käte Bröcker-Oltmanns
1. Auflage 1988. 2. Auflage 1995. 3. Auflage 2018. 
XII, 116 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 0468-4 
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III. Abteilung: Unveröffentlichte Abhandlungen 
Vorträge – Gedachtes

64 Der Begriff der Zeit (1924)
I. Die Fragestellung Diltheys und Yorcks Grund-
tendenz – II. Die ursprünglichen Seinscharaktere 
des Daseins – III. Dasein und Zeitlichkeit – 
IV. Zeitlichkeit und Geschichtlichkeit
Anhang: Der Begriff der Zeit. Vortrag vor der 
Marburger Theologenschaft Juli 1924
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2004. VI, 134 Seiten
Ln  € 24.65  29.00   Best.-Nr. 3358-5 
Kt  € 19.55  23.00   Best.-Nr. 3357-8

65 Beiträge zur Philosophie (Vom Ereignis) (1936–1938)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1. Auflage 1989., 2., durchgesehene Auflage 1994. 
3., unveränderte Auflage 2003 (11.–12. Tausend)
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3282-3

66 Besinnung (1938  /39)
Anhang: Mein bisheriger Weg (1937/38)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
1997. XIV, 438 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 2956-4 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 2955-7

67 Metaphysik und Nihilismus 
1. Die Überwindung der Metaphysik (1938  /39)
2. Das Wesen des Nihilismus (1946–1948)
Herausgeber: Hans-Joachim Friedrich
1. Auflage 1999. 2., durchgesehene Auflage 2018. 
XII, 274 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 0602-2

68 Hegel
1. Die Negativität (1938  /39)
2. Erläuterung der »Einleitung« zu Hegels 
»Phänomenologie des Geistes« (1942)
Herausgeberin: Ingrid Schüßler
1. Auflage 1993. 2. Auflage 2009. X, 154 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 3607-4
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69 Die Geschichte des Seyns
1. Die Geschichte des Seyns (1938/40)
2. Κοινόν. Aus der Geschichte des Seyns (1939)
Herausgeber: Peter Trawny
1. Auflage 1998. 2., durchgesehene Auflage 2012. 
3., durchgesehene und ergänzte Auflage 2022. XII, 230 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3755-2

70 Über den Anfang (1941)
Herausgeberin: Paola-Ludovika Coriando
2005. XII, 200 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 3415-5 
Kt  € 23.80  28.00   Best.-Nr. 3414-8

71 Das Ereignis (1941/42)
Herausgeber: Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2009. XXII, 348 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3641-8 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3640-1

72 Die Stege des Anfangs (1944)
Herausgeber: Günther Neumann

73 Zum Ereignis-Denken
Herausgeber: Peter Trawny
2013. XCVIII, 1496 Seiten in 2 Halbbänden
Ln  € 101.15  119.00   Best.-Nr. 3805-4
Kt  € 84.15  99.00   Best.-Nr. 3804-7

74 Zum Wesen der Sprache und 
Zur Frage nach der Kunst
Herausgeber: Thomas Regehly
2010. XIV, 214 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3669-2 
Kt  € 27.20  32.00   Best.-Nr. 3668-5

75 Zu Hölderlin – Griechenlandreisen
Herausgeber: Curd Ochwadt
2000. VI, 408 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3059-1 
Kt  € 35.70  42.00   Best.-Nr. 3058-4
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76 Leitgedanken zur Entstehung der Metaphysik, 
der neuzeitlichen Wissenschaft und der modernen 
Technik
Herausgeber: Claudius Strube
2009. VIII, 408 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3633-3 
Kt  € 35.70  42.00   Best.-Nr. 3632-6

77 Feldweg-Gespräche (1944/45)
1. Άγχιβασίη. Ein Gespräch selbdritt auf einem 
Feldweg zwischen einem Forscher, einem Gelehrten 
und einem Weisen
2. Der Lehrer trifft den Türmer an der Tür zum 
Turmaufgang
3. Abendgespräch in einem Kriegsgefangenenlager 
in Rußland zwischen einem Jüngeren und einem 
Älteren
Herausgeberin: Ingrid Schüßler
1. Auflage 1995. 2., durchgesehene Auflage 2007. 
VI, 250 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3550-3 
Kt  € 27.20  32.00   Best.-Nr. 3549-7

78 Der Spruch des Anaximander
Herausgeberin: Ingeborg Schüßler
2010. XXII, 352 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3671-5 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3670-8

79 Bremer und Freiburger Vorträge
1. Einblick in das was ist. Bremer Vorträge 1949. 
Das Ding – Das Ge-Stell – Die Gefahr – Die Kehre
2. Grundsätze des Denkens. Freiburger Vorträge 1957
Herausgeberin: Petra Jaeger
1. Auflage 1994. 2., durchgesehene Auflage 2005. 
VI, 182 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 3425-4 
Kt  € 23.80  28.00   Best.-Nr. 3424-7
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80.1 Vorträge
Teil 1: 1915–1932
I. Frage und Urteil (10. Juli 1915) – II. Über Psychologie (April 
1920) – III. Dasein und Wahrsein (nach Aristoteles) (1923/24) 
– IV. Wilhelm Diltheys Forschungsarbeit und der gegenwärti-
ge Kampf um eine historische Weltanschauung (16.–21. April 
1925) – V. Begriff und Entwicklung der phänomenologischen 
Forschung (4. Dezember 1926) – VI. Phänomenologie und 
Theologie (8. Juli 1927). I. Teil: Die nichtphilosophischen als 
positive Wissenschaften und die Philosophie als transzenden-
tale Wissenschaft – VII. Philosophische Anthropologie und 
Metaphysik des Daseins (24. Januar 1929) – VIII. Die heuti-
ge Problemlage der Philosophie (4. Dezember 1929 und 21. 
März 1930) – IX. Hegel und das Problem der Metaphysik (22. 
und 24. März 1930) – X. Vom Wesen der Wahrheit [1. Versi-
on:] Vortrag am 14. Juli 1930 in Karlsruhe [2. Version:] Vor-
trag am 8. Oktober 1930 in Bremen (»Erste Ausarbeitung«) 
[3. Version:] Vortrag am 3. Dezember 1930 in Marburg a.d.L. 
und am 11. Dezember 1930 in Freiburg i.Br. [4. Version:] 
Überarbeitung an Pfingsten 1940 – XI. Augustinus: Quis est 
tempus? Confessiones lib. XI. (26. Oktober 1930) – XII. Höh-
lengleichnis – Vorarbeit (um 1931) – XIII. Ἀλήθεια und Höh-
lengleichnis (13. November 1931) – XIV. Τὸ ψεῦδος (22. Juli 
1932) – XV. »Der Satz vom Widerspruch« (16. Dezember 1932)
Herausgeber: Günther Neumann
2016. VI, 562 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3829-0 
Kt  € 35.70  42.00   Best.-Nr. 3828-3

80.2  Vorträge
Teil 2: 1935–1967
XVI. Vom Ursprung des Kunstwerks. I. Ausarbeitung (verfaßt 
1935) II. Ausarbeitung (Freiburger Vortrag am 13. November 
1935). Umarbeitung des Freiburger Vortrags (1936) – XVII. 
Das Dasein und der Einzelne (18. Januar 1936) – XVIII. Eu-
ropa und die deutsche Philosophie (8. April 1936) – XIX. Die 
Begründung des neuzeitlichen Weltbildes durch die Metaphy-
sik. I. Ausarbeitung (vor Juni 1938) II. Ausarbeitung (Frei-
burger Vortrag am 9. Juni 1938). Erläuterung zu Anmerkung 
(Zusatz) 8 der II. Ausarbeitung: Der Spruch des Protagoras und 
die »Subjektivität« des Descartes (um 1939/40) – XX. Von der 
Grundstimmung des Wissens (9. Juni 1939) – XXI. Der Spruch 
des Parmenides. I. Typoskript (vor Juni 1940) II. Vortrag im 
Freiburger Kränzchen (Juni 1940) – XXII. Platons Lehre von 
der Wahrheit. Eine Auslegung des Höhlengleichnisses (Politeia 
VII) (29. April 1941) – XXIII. Zur Geschichte des Existenz-
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begriffes (7. Juni 1941) – XXIV. Uber Nietzsches Wort »Gott ist 
todt« (6. Juni 1943) – XXV. Von der Vergessenheit (1944/45) – 
XXVI. Über das Ding (Mai 1950) – XXVII. Die Sprache. 1. Fas-
sung (Vortrag am 7. Oktober 1950 auf Bühlerhöhe) 2. Fassung 
(Vortrag am 14. Februar 1951 in Stuttgart) –  XXVIII. Zur heu-
tigen Dichtung (10. Marz 1951) – XXIX. Λόγος. Das Leitwort 
Heraklits (4. Mai 1951) – XXX. Bauen Wohnen Denken. Erste 
Fassung (5. August 1951) – XXXI. Die Frage nach der Technik. 
Entwurf (vor dem 18. November 1953) – XXXII. Hegel und die 
Griechen (20. März 1958) – XXXIII. Über die Be-Stimmung 
der Künste im gegenwärtigen Weltalter (7. und 8. Mai 1959) 
– XXXIV. Max Kommerell-Feier (27. Februar 1962) – XXXV. 
Überlieferte Sprache und technische Sprache (18. Juli 1962) – 
XXXVI. Die Bestimmung (Zur Frage nach der Bestimmung) 
der Sache des Denkens. Heidelberger Fassung (Vortrag am 24. 
Juli 1964). Amriswiler Fassung (Vortrag am 30. Oktober 1965). 
Überarbeitete und wesentlich erweiterte Amriswiler Fassung. 
Kieler Fassung (Vortrag am 19. Juli 1967) – XXXVII. Bemer-
kungen zu Kunst – Plastik – Raum (3. Oktober 1964) – XXX-
VIII. Dankeswort für Dr. Müller-Skjold (Anfang Mai 1966) 
– XXXIX. Die Herkunft der Kunst und die Bestimmung des 
Denkens (4. April 1967). Vorgetragene und durchgesehene Fas-
sung. Überarbeitete Reinschrift der vorgetragenen Fassung
Herausgeber: Günther Neumann
2020. VIII, 850 Seiten 
Ln  € 58.65  69.00   Best.-Nr. 1703-5 
Kt  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 1698-4

81 Gedachtes
I. Frühe unveröffentlichte Gedichte
II. Aus der Erfahrung des Denkens
III. Gedachtes für das Vermächtnis eines Denkens
Herausgeberin: Paola-Ludovika Coriando
2007. XX, 360 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3556-5 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3555-8
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IV. Abteilung: Hinweise und Aufzeichnungen

82 Zu eigenen Veröffentlichungen
Nach den Handschriften herausgegeben von 
Friedrich-Wilhelm v. Herrmann.
2018. XXVIII, 594 Seiten
Ln  € 45.90  54.00   Best.-Nr. 0115-7
Kt  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 0101-0

83 Seminare: Platon – Aristoteles – Augustinus
Herausgeber: Mark Michalski
2012. XXVI, 682 Seiten
Ln  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3764-4
Kt  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3763-7

84.1 Seminare: Kant – Leibniz – Schiller 
(Sommersemester 1931 bis Wintersemester 1935/36) 
Herausgeber: Günther Neumann
2013. XXXVIII, 894 Seiten
Ln  € 58.65  69.00   Best.-Nr. 3811-5
Kt  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3810-8

84.2 Seminare: Kant – Leibniz – Schiller
Herausgeber: Günther Neumann

85 Seminar: Vom Wesen der Sprache 
Die Metaphysik der Sprache und die Wesung des 
Wortes. Zu Herders Abhandlung »Über den Ursprung 
der Sprache«
Herausgeberin: Ingrid Schüßler
1999. XII, 220 Seiten
Ln  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3026-3

86 Seminare: Hegel – Schelling
Herausgeber: Peter Trawny
2011. XLII, 906 Seiten
Ln  € 58.65  69.00   Best.-Nr. 3682-1
Kt  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3681-4
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87 Nietzsche: Seminare 1937 und 1944
1. Nietzsches metaphysische Grundstellung 
(Schein und Sein)
2. Skizzen zu Grundbegriffe des Denkens
Herausgeber: Peter von Ruckteschell
2004. XXII, 324 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3308-0 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3307-3

88 Seminare (Übungen) 1937/38 und 1941/42
1. Die metaphysischen Grundstellungen des 
abendländischen Denkens
2. Einübung in das philosophische Denken
Herausgeber: Alfred Denker
2008. XIV, 336 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3562-6 
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 3561-9

89 Zollikoner Seminare
Herausgeber: Peter Trawny 
2017. XXXII, 880 Seiten
Ln  € 58.65  69.00   Best.-Nr. 3998-3
Kt  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 3997-6

90 Zu Ernst Jünger 
Herausgeber: Peter Trawny
2004. XVI, 472 Seiten, 1 Farbtafel
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 3325-7 
Kt  € 35.70  42.00   Best.-Nr. 3324-0

91 Ergänzungen und Denksplitter
Herausgeber: Mark Michalski
2022. Etwa XXXVI, 780 Seiten
Ln  € 58.65  69.00   Best.-Nr. 2737-9
Kt  € 50.15  59.00   Best.-Nr. 2723-2

92 Ausgewählte Briefe I
Herausgeber: Mark Michalski

93 Ausgewählte Briefe II 
Herausgeber: Mark Michalski
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94 Überlegungen II–VI (Schwarze Hefte 1931–1938)
Herausgeber: Peter Trawny 
2014. VI, 536 Seiten
Ln  € 57.80  68.00   Best.-Nr. 3815-3

95 Überlegungen VII–XI (Schwarze Hefte 1938/39)
Herausgeber: Peter Trawny 
1. Auflage 2014. 2., durchgesehene Auflage 2022. 
VI, 456 Seiten
Ln  € 49.30  58.00   Best.-Nr. 2883-3

96 Überlegungen XII–XV (Schwarze Hefte 1939–1941)
Herausgeber: Peter Trawny 
2014. VI, 286 Seiten
Ln  € 37.40  44.00   Best.-Nr. 3839-9

97 Anmerkungen I–V (Schwarze Hefte 1942–1948)
Herausgeber: Peter Trawny 
2015. VI, 528 Seiten
Ln  € 57.80  68.00   Best.-Nr. 3870-2
Kt  € 49.30  58.00   Best.-Nr. 3869-6

98 Anmerkungen VI–IX (Schwarze Hefte 1948/49–1951)
Herausgeber: Peter Trawny 
2018. VI, 422 Seiten
Ln  € 49.30  58.00   Best.-Nr. 0583-4
Kt  € 40.80  48.00   Best.-Nr. 0566-7

99 Vier Hefte I und II (Schwarze Hefte 1947–1950)
Herausgeber: Peter Trawny
2019. VI, 190 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 0776-0
Kt  € 23.80  28.00   Best.-Nr. 0762-3

100 Vigiliae und Notturno 
(Schwarze Hefte 1952/53–1957)
Herausgeber: Peter Trawny
2020. VI, 304 Seiten
Ln  € 41.65  49.00   Best.-Nr. 1121-7
Kt  € 33.15  39.00   Best.-Nr. 1118-7
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101 Winke I und II (Schwarze Hefte 1957–1959)
Herausgeber: Peter Trawny
2020. VI, 220 Seiten
Ln  € 28.90  34.00   Best.-Nr. 1734-9
Kt  € 23.80  28.00  Best.-Nr. 1720-2

102 Vorläufiges I–IV (Schwarze Hefte 1963–1970)
Herausgeber: Peter Trawny
2022. VI, 442 Seiten
Ln  € 49.30  58.00   Best.-Nr. 2690-7
Kt  € 40.80  48.00   Best.-Nr. 2687-7
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EINZELAUSGABEN 

Ausgewählte Schriften
5 Bände in Kassette
2018. Zusammen 1.994 Seiten 
Kt  € 89.00   Best.-Nr. 4372-0

Die Kassette enthält die Bände:
Die Grundbegriffe der Metaphysik. Welt – Endlichkeit – 

Einsamkeit (Klostermann Rote Reihe Band 6)
Wegmarken (Klostermann Rote Reihe Band 12)
Kant und das Problem der Metaphysik 

(Klostermann Rote Reihe Band 35)
Erläuterungen zu Hölderlins Dichtung 

(Klostermann Rote Reihe Band 44)
Holzwege (Klostermann Rote Reihe Band 73)

Heidegger Lesebuch
Herausgegeben und mit einer Einleitung von Günter Figal
2007. 400 Seiten
Kt  € 18.80   Best.-Nr. 4011-8
Klostermann Rote Reihe Band 21

Aufenthalte
Herausgegeben von Luise Michaelsen
1989. 84 Seiten, 3 Farbtafeln
Kt  € 16.00   Best.-Nr. 1872-8

Erläuterungen zu Hölderlins Dichtung
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
7. Auflage 2012. 208 Seiten
Kt  € 19.80   Best.-Nr. 4140-5
Klostermann Rote Reihe Band 44

Der Feldweg
11. Auflage 2006. IV, 8 Seiten
Kt  € 3.80   Best.Nr. 3491-9

Der Feldweg
Bebilderte Sonderausgabe. Herausgegeben von 
Hermann Heidegger
4. Auflage 2010. 28 Seiten, 11 Abbildungen
Kt  € 14.80   Best.-Nr. 4092-7
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Frühe Schriften
1972. XII, 386 Seiten
Ln  € 35.00   Best.-Nr. 0880-4
Kt  € 29.00   Best.-Nr. 0881-1 

Die Grundbegriffe der Metaphysik
Welt – Endlichkeit – Einsamkeit

Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
6.–7. Tausend 2018. XX, 544 Seiten
Kt  € 24.90   Best.-Nr. 4093-4
Klostermann Rote Reihe Band 6

Die Grundprobleme der Phänomenologie
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2005. X, 474 Seiten
Kt  € 28.80   Best.-Nr. 3419-3
Klostermann Rote Reihe Band 16

Holzwege
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
9., unveränderte Auflage 2015. VIII, 380 Seiten
Kt  € 21.90   Best.-Nr. 4236-5
Klostermann Rote Reihe Band 73

Kant und das Problem der Metaphysik
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
7. Auflage 2010. XVIII, 318 Seiten
Kt  € 22.90   Best.-Nr. 4104-7
Klostermann Rote Reihe Band 35

Die Kunst und der Raum / L’Art et l’Espace
Deutsch / Französisch
Übersetzt aus dem Deutschen von Jean Beaufret und François 
Fédier
2007. 28 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 3554-1
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Phänomenologische Interpretationen zu Aristoteles
 (Anzeige der hermeneutischen Situation)

Mit einem Essay von Hans-Georg Gadamer
Herausgeben von Günther Neumann
2013. 92 Seiten
Kt  € 14.80   Best.-Nr. 4188-7
Klostermann Rote Reihe Band 55

Platons Lehre von der Wahrheit
4., durchgesehene Auflage 1997. 42 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 2918-2

Über den Humanismus
11. Auflage 2010. 56 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 4091-0

Der Ursprung des Kunstwerkes
Mit der »Einführung« von Hans-Georg Gadamer 
und der ersten Fassung des Textes (1935)
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
2012. X, 118 Seiten
Kt  € 9.80   Best.-Nr. 4163-4
Klostermann Rote Reihe Band 48

Vom Wesen der Wahrheit
8., ergänzte Auflage 1997. 30 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 2945-8

Vom Wesen des Grundes
8. Auflage 1995. 56 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 2814-7

Was ist Metaphysik?
16. Auflage 2007. 56 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 3517-6

Wegmarken
Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
4.-6. Tsd. 2013. X, 488 Seiten
Kt  € 19.80   Best.-Nr. 4183-2
Klostermann Rote Reihe Band 12
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Zollikoner Seminare
Protokolle – Zwiegespräche – Briefe

Herausgegeben von Medard Boss
4. Auflage 2021. XXX, 382 Seiten
Kt  € 28.00    Best.-Nr. 4576-2
Klostermann Rote Reihe Band 136

Zur Seinsfrage
4., durchgesehene Auflage 1977. 48 Seiten
Kt  € 12.80   Best.-Nr. 2909-0

Martin Heidegger / Eugen Fink
Heraklit
Seminar Wintersemester 1966/67

Herausgegeben von Friedrich-Wilhelm v. Herrmann
3. Aufl. 2014. 266 Seiten
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